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Úvod
Veřejná hromadná doprava je nepostradatelnou součástí velkých měst. Velké
množství lidí ji využívá pravidelně například pro cestu do (resp. z) práce. Vyhle-
dávat každý den totožnou trasu se stejnými kritérii může být náročné a zbytečné,
jelikož trasa se často nezmění a není těžké si ji zapamatovat. Následně však může
dojít ke změně v hromadné dopravě, které si člověk nevšimne a přijede do cíle
pozdě nebo vůbec. A právě řešením tohoto problému se tato práce zabývá.

V práci je postupně popsána analýza a implementace desktopové aplikace
(resp. jejích částí), která umožní uživateli nastavit oblíbená spojení, odjezdy ze
stanic, či jízdy linek. Tyto nastavené oblasti zájmů (dále jen požadavky) apli-
kace pravidelně kontroluje a v případě změny ve výsledku některého požadavku
informuje uživatele o nastalé změně (např. zasláním emailu).

Jelikož se předpokládá, že nejčastěji bude uživatel zadávat požadavek na spo-
jení, je součástí aplikace, a také velkou části této práce, časově závislá verze
Dijkstrova algoritmu pro vyhledání spojení mezi stanicemi. V textu práce jsou
uvedené již existující způsoby modelování a vyhledávání v jízdních řádech. Ná-
sledně je navržena vlastní úprava jedné z možností.

Součástí této práce je také analýza a implementace mobilní aplikace, která se
spojí s desktopovou aplikací, čímž vytvoří přívětivé uživatelské rozhraní s mož-
ností mít výsledky vždy po ruce.

Cíle
Cílem práce je navrhnout a implementovat desktopovou aplikaci, která:

• Informuje uživatele o změnách v jízdních řádech, které ovlivnily výsledky
dat sledovaných uživatelem.

• Umožňuje uživateli zadat požadavky na sledování dat linek, stanice a spo-
jení ve veřejné dopravě.

• Je modulární tak, aby ji bylo možno rozšířit o různé zdroje dat jízdních
řádů, uživatelská rozhraní, výstupy výsledných dat, způsoby informování
uživatele o změně.

• Umí vyhledávat spojení v jízdních řádech.

• Je schopna vytvářet Excel tabulky s výsledkem.

• Má konzolové rozhraní.

• Informuje uživatele o změnách emailem.

• Pracuje s daty jízdních řádů Pražské integrované dopravy.

Dalším cílem je navrhnout a implementovat mobilní aplikaci pro prohlížení vý-
sledků, vytváření požadavků a informování uživatele o změnách v jízdních řádech,
která bude sloužit jako zjednodušené uživatelsky přívětivé rozhraní pro deskto-
povou aplikaci.

5

Struktura práce
V první kapitole jsou uvedeny existující aplikace týkající se jízdních řádů z po-
hledu běžného člověka. Dále v druhé kapitole je uveden návrh a architektura
aplikace jako celku. Následně se v třetí kapitole práce zaměřuje na vyhledávání
v jízdních řádech, kde je uvedena vlastní úprava časově závislé verze Dijkstrova
algoritmu a její očekávané přínosy. V následující kapitole jsou tato očekávání
experimentálně otestována. Nakonec jsou v páté kapitole popsány vyvinuté apli-
kace.
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1. Existující řešení
V této kapitole jsou popsána aktuálně známá řešení pro vyhledávání a práci
s jízdními řády. Zabýváme se funkcemi vybraných a otázkou, jaké funkce by měla
mít naše aplikace.

1.1 Vyhledávací aplikace
První skupinou jsou aplikace založené na vyhledávání v aktuálních datech. Mezi
ně patří jak mobilní aplikace (např. Jízdní řády IDOS1, PID info2), tak weby
(např. IDOS 3, DPP4).

Pomocí těchto aplikací může uživatel vyhledávat spojení, odjezdy ze stanice
nebo jednotlivé jízdní řády linek. Všechny tyto aplikace nabízí v rámci vyhledá-
vání různá filtrování dat jako:

• Čas odjezdu (resp. příjezdu) včetně data

• Omezení počtu přestupů shora

• Nastavení rychlosti, maximální doby, nebo minimální doby přestupu

• Povolené (resp. zakázané) dopravní prostředky

• Nutnost bezbariérového (resp. nízkopodlažního) spojení

• Průjezd nebo přestup v zastávkách

Některé aplikace umožňují zvolit oblast vyhledávání (nejčastěji město nebo stát).
Jiné mobilní aplikace (např. CG Transit5, Praha Transit6, ezRide7) umožňují

vyhledávaní offline. Při použití offline vyhledávání aplikace kladou vyšší nároky
na výkon a úložiště zařízení, zároveň vzniká problém s aktualizací stažených dat.

1.2 Google
Mapy Google umožňují zajímavou funkci, která se nejvíce přibližuje zadání této
práce. Je možné si nastavit obvyklé trasy a dostávat notifikace, že je čas vyrazit
v závislosti na aktuální dopravě8.

Kromě automatického plánování trasy s ohledem na aktuální jízdní řády má
výhodu podkladových map, které umožňují počítat dobu chůze na stanici odjezdu.
Tím se objeví možnost více počátečních a cílových stanic.

1https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.mafra.jizdnirady
2https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.dpp.praguepublictransport
3https://jizdnirady.idnes.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/
4http://spojeni.dpp.cz/
5https://www.circlegate.com/cs/cgt
6https://play.google.com/store/apps/details?id=com.swash.transitworld.praha
7https://www.circlegate.com/ezride
8Ukázka nastavení je vidět https://www.androidpolice.com/2017/09/28/google-maps-v9-

63-beta-gets-ready-launch-new-commuting-features-hints-increased-points-long-reviews-new-
badges-apk-teardown/
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1.3 Tato aplikace
Hlavním smyslem vyvíjené aplikace je kontrola aktuálnosti předem definovaných
požadavků.

Jak lze vidět u existujících řešení, mohou být požadavky tří typů (data linky,
odjezdy ze stanice, spojení mezi stanicemi). K požadavkům by následně měly
existovat různorodé filtry. Navíc je požadováno, aby byly požadavky více obecné
a zahrnovaly více dílčích požadavků, tak můžeme vytvořit například požadavek
obsahující více stanic odjezdu.

Vyvinutá mobilní aplikace by následně měla mít k dispozici výsledky těchto
požadavků bez nutnosti připojení k internetu (připojení bude nutné pouze pro
založení nového požadavku nebo pro příjem nových dat). Zároveň je požadováno,
aby aplikace neukládala celý graf dopravní sítě (a nezabírala tak příliš mnoho
paměti zařízení).

Dále by bylo výhodou, aby aplikace byla co nejvíce přizpůsobitelná a bylo
možné přidávat nové zdroje dat či nové filtry.

1.4 Zdroj dat
V době počátků práce byl volně přístupný jediný zdroj dat CIS JŘ9, který má
zákonnou povinnost poskytovat data o jízdních řádech veřejné dopravy strojově
zpracovatelnou formou. Jak bylo zjištěno v průběhu práce, tento zdroj není úplně
ideální, především vzhledem k jeho neustálým změnám.

Aktuálně existuje pravděpodobně lepší zdroj 10, který se zdá být více stabilní
a snáze zpracovatelný (především díky referenčnímu formátu GTFS, k němuž jsou
dostupné různé knihovny).

Výstup CIS JŘ byl během práce měněn. Autobusová doprava byla poskyto-
vána ve formátu JDF (postupně ve verzích 1.9,1.10 a 1.11) a drážní data (včetně
tramvají a metra) byla poskytována ve formě PDF a nyní11 jsou některá drážní
data také ve formátu JDF.

9https://www.chaps.cz/cs/products/CIS
10https://pid.cz/o-systemu/opendata/
113. 5. 2018
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2. Návrh a architektura aplikace
Prvotní myšlenkou aplikace byla co největší přizpůsobitelnost. Dále měla být
vytvořena desktopová aplikace a následně mobilní aplikace, sloužící jako UI pro
hlavní aplikaci. Naše hlavní aplikace by měla splňovat tyto funkce:

• Získávat data z potenciálně libovolného zdroje

• Kontrolovat aktuálnost dat

• V případě změny upozornit uživatele

• Zobrazit výsledek vyhledávání uživateli

• Přijímat požadavky od uživatele

• Umožnit filtraci dat

Podle těchto funkcí je aplikace rozdělena na části zdroj dat, notifikátor, uživatelské
rozhraní a tvorba formátovaného výstupu, které obalují jádro aplikace, kontrolující
změny v požadavcích. V rámci přizpůsobitelnosti jsou tyto části přidávány k jádru
jako rozšíření ve formě dll knihoven, které bude jádro využívat dle požadavků

[…]


5.2.2 Synchronizace
Po přihlášení uživatele aplikace pošle požadavek desktopové aplikaci na obnovení
dat. Pokud aplikace nemá k dispozici základní data (tj. seznam stanic, seznam
linek, seznam rozšíření desktopové aplikace) zobrazí uživateli vyčkávací smyčku
dokud data neobdrží. Další synchronizace probíhá automaticky na pozadí celého
systému. Mobilní aplikace čeká na změny poslané desktovovou aplikací a odesílá
změny v požadavcích.

5.2.3 Hlavní aktivita
Hlavní aktivitu tvoří navigační lišta (viz obr. 5.2) a prostor pro zobrazení dat
(viz obr. 5.3). Podle výběru z navigace je v oblasti dat zobrazen seznam všech
výsledků (viz obr. 5.4) nebo seznam všech požadavků (viz obr. 5.5). Prostřed-
nictvím navigace je možné přejít do nastavení, v kterém může uživatel změnit
přihlašovaný účet. Pro vytvoření nového požadavku slouží znak plus v pravém
horním rohu.

Při výběru seznamu výsledků (resp. požadavků) jsou zobrazeny vedle sebe
tři seznamy podle typu požadavku (viz obr. 5.4 a obr. 5.5). Pro přechod mezi
seznamy lze kliknout na hlavičku seznamu nebo použít gesto přetažení ze strany
na stranu.
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Obrázek 5.2: Navigační lišta s výběrem
z výsledků, požadavků a nastavení

Obrázek 5.3: Oblast zobrazení dat

Obrázek 5.4: Seznam výsledků dle typu s navigací mezi typy

Obrázek 5.5: Seznam požadavků dle typu s navigací mezi typy
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Akce s položkami seznamů

• Při kliknutí na položku požadavku se zobrazí výsledky pro daný požadavek.

• Při dlouhém kliknutí na položku požadavku se zobrazí kontextová nabídka
(viz obr. 5.6) s možnostmi požadavek editovat, smazat nebo kopírovat.

• Při kliknutí na položku výsledku se zobrazí detail jízdy linky.

• Při kliknutí na položku výsledku spojení se zobrazí částečný detail posloup-
nosti jízd. Kliknutím na jízdu se zobrazí detail jízdy.

Obrázek 5.6: Kontextová nabídka

5.2.4 Vytvoření požadavku
Vytváření (resp. úprava) požadavku se skládá ze dvou částí, vytváření požadavků
(viz obr. 5.7) a vytváření částí požadavku (viz obr. 5.8). Části požadavku se sklá-
dají z části závislé na zvoleném typu požadavku a obecných filtrů. V nastavení
požadavku uživatel zvolí zdroj dat, a způsob notifikace. Následně založí požado-
vaný počet částí požadavku.
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Obrázek 5.7: Úprava požadavku - obsahuje výběr zdroje dat, seznam způsobů
notifikace, seznam částí požadavku a ovládací prvky

Obrázek 5.8: Úprava části požadavku dle typu - obsahuje nastavení filtrů dnů,
typů dopravních prostředků a na typu závislá pole
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Závěr
Hlavním cílem práce bylo vytvořit systém pro kontrolu změn v jízdních řádech,
který informuje uživatele o změnách ve veřejné dopravě ovlivňující výsledky na
uživatelem zadané požadavky. Dílčími cíli práce bylo systém napojit na data PID,
upozornit uživatele na změny, vizualizovat výsledky a umožnit uživateli vytvá-
řet požadavky. Na základě těchto cílů vznikla desktopová aplikace na platformě
.NET, která se pomocí přídavných modulů rozšiřuje o zdroje dat jízdních řádů,
způsoby notifikace uživatele, vytváření výstupů výsledků a uživatelská rozhraní
pro práci s aplikací. Pomocí modulů jsme implementovali zpracování dat PID
z CIS JŘ, odesílání emailů informujících o změně, formátování výsledků do ta-
bulky Excel, uživatelské rozhraní konzolového typu a komunikaci s mobilní apli-
kací.

Mobilní aplikace umožňuje uživateli spravovat požadavky a zároveň uchovává
(resp. zobrazuje) aktuální výsledky i bez přístupu na síť. Mobilní aplikace je
s hlavní aplikací synchronizována tak, aby byl minimalizován objem přenesených
dat, optimalizována spotřeba energie a celkové vytížení mobilního zařízení. Záro-
veň je synchronizace navržena s ohledem na síťová omezení běžného desktopového
počítače mezi něž patří především proměnlivá neveřejná IP adresa, restrikce sí-
ťových prvků na trase spojení a omezená dostupnost samotného zařízení.

V rámci funkce zpracování požadavků na vyhledání spojení mezi stanicemi je
součástí hlavní aplikace implementace základního vyhledávání spojení v jízdních
řádech.

Aplikace byla celá navržena tak, aby bylo možné ji v budoucnu dále rozšiřo-
vat v rámci jádra i modulů. Aktuálně vytvořená aplikace vyhovuje stanoveným
požadavkům, ovšem chtěli bychom ji v budoucnu dále rozšiřovat o nové funkce
a nástroje. Jedním z možných rozšíření je úprava dynamického vytváření filtrů
v uživatelském rozhraní, pomocí níž bychom chtěli v budoucnu dosáhnout auto-
matické úpravy uživatelského rozhraní na základě nových filtrů přidaných cizím
zásuvným modulem. Dalším rozšířením aplikace může být implementace optima-
lizací algoritmu pro vyhledávání spojení nebo vytvoření nového modulu zdroje
dat pro data ve formátu GTFS.
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https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Silnicni-doprava/Mezinarodni-autobusova-doprava-(MAD)/Povolovaci-rizeni-mezinarodnich-linek-v-rezimu-(2)/Povolovaci-rizeni-mezinarodnich-linek-v-rezimu-se/Jednotny-format-dat.pdf.aspx
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Část I
