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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Cílem práce bylo vytvořit systém pro vyhledávání spojení v jízdních řádech a

automatické aktualizace údajů. Součástí systému je konzolová aplikace implementující

stahování dat a aktualizací a vlastní vyhledávací algoritmy a mobilní aplikace pro uživatelsky

přívětivé zadávání dotazů a zobrazování výsledků včetně podpory práce v offline režimu.

Výsledný systém je při rutinním používání plně provozuschopný.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Textová část obsahuje analýzu problému, návrh a diskusi řešení, vývojovou

dokumentaci a vyhodnocení implementace. Obsahem i strukturou textu je vyhovující.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Kladně hodnotím komplexní, modulární a rozšiřitelný návrh celého systému, kde

autor použil a vhodně zkombinoval řadu technologií. Výsledný systém je funkční, stabilní,

mobilní aplikace je uživatelsky přívětivá.
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Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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